
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 25/06/2013: 
“TARES 2013: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2013” 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23  del  25/06/2013 è stato approvato il Regolamento che istituisce 
e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio di questo Comune;  
- ai sensi dell’art. 14, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del Presidente 
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
- l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, ai fini della 
determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione 
della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;  
- ai sensi dell’art. 14, comma 23, del citato Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, le tariffe del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare sono definite, 
nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio 
finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;  
- ai sensi dell’art. 14, comma 24, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, i comuni applicano il tributo in base a 
tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o 
aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi del vigente Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino 
al 100%;  
- ai sensi dell’art. 14, comma 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, alla tariffa si applica una 
maggiorazione pari a 0,30 €/mq, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
- è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, per le 
utenze domestiche e non domestiche (vedi allegati), determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche 
dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013, in 
conformità a quanto previsto dell’art. 14, comma 11, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201;  

 
 VISTI:  
- l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201;  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  
- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(Tares);  
 
PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi  ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 151 - 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
CON voti favorevoli unanimi, nessuno contrario, espressi nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DETERMINARE per l’anno 2013 le seguenti tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 

(TARES):  
A) Utenze domestiche  

 



Nucleo familiare  Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/anno) 

1 componente  0,208937 35,621698 

2 componenti  0,243760 49,870377 

3 componenti  0,268633 64,119057 

4 componenti  0,288532 78,367736 

5 componenti  0,308431 103,302925 

6 o più componenti  0,323355 121,113775 

 
B) Utenze non domestiche 
 

COMUNI FINO A 5.000 abitanti 
 

Categorie di attività  
 

Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/mq/anno) 

1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  0,118183 0,269482 

2  Esposizioni, autosaloni  0,110797 0,259117 

3  Alberghi con ristorante  0,491200 1,132862 

4  Case di cura e riposo  0,173582 0,405259 

5 Uffici, agenzie, studi professionali  0,417335 0,963917 

6 Banche ed istituti di credito  0,214207 0,495432 

7 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli  

0,409949 0,945260 

8 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  0,517052 1,191940 

9 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista parrucchiere)  

0,384096 0,880999 

10 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  0,428415 0,982573 

11 Attività artigianali di produzione beni specifici  0,402562 0,924531 

12 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie  1,787525 4,111677 

13 Bar, caffè, pasticceria  1,344337 3,090754 

14 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari  

0,650009 1,495626 

15 Plurilicenze alimentari e/o miste  0,568758 1,304916 

 
C) Utenze soggette a tariffa giornaliera  
 
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e 
maggiorata del 100%. 
 

2. DI DARE ATTO che sono previste le seguenti riduzioni ed agevolazioni alle utenze che si trovano nelle 
seguenti condizioni: 

- Fabbricati e cascine distanti più di 500 mt.dal più vicino punto di raccolta (Tariffa 60% di A; 
- Locali per attività distanti più di 500 mt.dal più vicino punto di raccolta (Tariffa 60% di B): 
- Locali della Casa di Riposo Fondazione Villa Bartolomea Spada (Tariffa 50% di B);  

 
3. DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del tributo TARES anno 2013, si considerano le superfici 

dichiarate o accertate ai fini della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbati (Tarsu), di cui al D.Lgs. 
13-11-1993 nr.507 o della Tariffa di igiene ambientale (Tia1) prevista dall’art.49 del D.Lgs. 5-2-1997 nr.22 
o dall’art.238 del D.Lgs. 3-4-2006 nr.152 (Tia2); 

 
4. DI STIMARE, sulla base delle proiezioni elaborate dal Responsabile del Servizio, il gettito complessivo 

della Tares in €. 185,000,00, da iscriversi nel bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013, 
dando atto che il tasso di copertura dei costi viene coperto al 100%;         

  



5. DI DISPORRE che il Servizio fiscalità locale del Comune adotti tutte le idonee iniziative per assicurare la 
più ampia conoscenza, da parte dei contribuenti, delle tariffe deliberate; 

 
6. DI ALLEGARE copia del presente atto alla delibera di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2013, così come disposto dall’art.172, comma 1 lett. e), del D.Lgs. 18-8-2000 nr.267; 
 

7. DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la maggiorazione per 
i servizi indivisibili, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 
del Decreto Legisativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla provincia,  
 

8. DI DICHIARARE, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, vista l’urgenza, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

 


